cilio Capuano, habetur ex Innocentii papæ epistola 22. cap. 5.

6. Quis non rideat tergiversationes Palladii? Ut quæ non tam hæreticum hominem, quam bardum et insulsum præ se ferant: aptiusque ludicro dramati quam veræ synodo conveniant.

7. Qua tandem ratione inducitur Ambrosius ex-candescens 47 ad illam sententiam: *Pater qui me misit, major me est*: et addens: *Anathema illi qui divinis Scripturis addit aliquid, aut minuit*. Et omnes ejus concilii episcopi sic referunt in synodica ad imperatores: *Ibi tum evangelii scripta falsantes, proposuerunt nobis dixisse Dominum: Qui me misit, major me est; cum aliter scriptum doceat series Scripturarum*. Quomodo enim damnant viri tanti judicii, tantæque eruditionis, quod Athanasio, quod Cyrillo Alexandrino, quod Epiphano, *ἡρωικώτατος* probatum est? Aut quam lepide ac stupide Palladius ad hanc censuram quasi de celo tactus obmutescit? Certe Epiphanius hæresi 69, numero 53 editionis Petavianæ, de Arianis loquens: *Ex Evangelio, inquit, dictum imprimis illud proferunt, interpretatione sua depravatam: Qui misit me Pater, major me est*. Allegationem non redarguit, sed interpretationem. Imo Cyrillus Alexandrinus in Thesuro, assertionem 11, itemque Athanasius ad finem libri de humana Natura suscepti ab unigenito Verbo, et passim in disputatione contra Arium habita in concilio Nicæno, Christum in Evangelio dixisse profiterentur *ὁ Πατήρ ὁ πέμψας με, μείζων μου ἐστίν, Pater qui me misit major me est*: ut vel hinc dubium supersit num apud illos quædam fuerint Græca exemplaria Evangelii S. Joannis, quæ cap. xiv, versu 28, totam hanc sententiam velut conjunctim a Christo prolatam repræsentarent. Sed esto, conflata sit ea propositio ex duobus Scripturæ locis, quamlibet a se mutuo distractis, verissima tamen est, et ab omnibus catholicis in recto sensu admit-tenda. Quare, etsi potuerit Vigilius in illo pugna: simulacro declamatoria eam licentia redarguere, nemo tamen prudens sibi persuadeat, id factum a disertissimo Ambrosio, et Patribus cæteris in gravissima illa synodo Aquileiensi serio rem gerentibus.

8. Qui hanc altercationem propius inspexerit, illam agnoscat ejusdem prope methodi, certe ejusdem genii esse cum ea, in qua Athanasium Vigilium cum Ario solo, vel cum Ario, Photino, et Sabello disputantem fecit. In utraque prælegitur rescriptum imperiale. Sequuntur objectiones et responsiones, ad totam adversariorum hæresim redarguendam: hoc solum 48 discrimine quod in altera quæ dialogi formam habet, pauci sunt interlocutores; hæc porro synodi speciem præfert, Aquileiæ ex triginta amplius episcopis congregata. In illa Athanasius contra Arium: Licet (inquit) jam dudum crebro ac sæpius de unitate substantiæ *citra acta* disputaverim, etc. In ista Ambrosius adversus Palladium sic oritur: *Diu citra acta tractavimus, etc.* Ad ultimum, Probi sententiæ respondet in hac fictitia synodo elegans oratio sub nomine Ambrosii, quæ totam concludit disputationem; qua de oratione infra pluribus.

9. Palladius et Secundianus in veris duabus synodis, tacito licet nomine affirmantur *Occidentales*; et quidem *ex Dacia Ripensi, et Mæsia*: ubi Mæsiam superiorem venire non dubium est, quæ cum toto Illyrico (cujus pars erat) ad Occidentale imperium spectabat: nam inferior (Zosimo teste, libro II) in diocesi erat præfecti prætorio Orientis. Notum est ex eodem Zosimo, et aliis scriptoribus cum catenus duo tantum fuissent per imperium Romanum præfecti prætorio, quatuor a Constantino Magno constitutos: unum Orientis, alterum Illyrici, tertium Italiæ, quartum Galliarum: quorum quam late patuerint jurisdictiones, iidem auctores tradunt. Duas porro præfecturas prætorianas uni interdum fuisse commissas docet Ammianus lib. xxvi, rem gestam memorans Valentini et Valentis Augg. primo consulari, anno Christi 365: *Et post hæc, ait, cum ambo*

fratres Sirmium introissent, diviso palatio, ut potiori placuerat, Valentianus Mediolanum, Constantinus Valens discessit. Et Orientem quidem regebat potestate præfecti Sallustius; Italiam vero cum Africa et Illyrico Mamertinus, et Gallias provincias Germanianus. Hinc porro habetur, cum ex quatuor præfecturis una duntaxat Orientalis nuncuparetur, tres reliquas ad Occidentale imperium pertinuisse; idque a Constantini Magni temporibus usque ad Honorium, aut etiam post ipsum, quando Illyricum in Orientale et Occidentale dispartitum est: quo ex tempore tum Mæsia superior, tum Dacia Ripensis in Orientali Illyrico fuere, ut ex utriusque imperii Notitia constat. 49 Certe, tempore Athanasii erat Thessalonica in Occidente: sic ille in Apologia ad Constantium: *Ubi-que enim jactabatur, Vincentium Capuæ, et Fortunatianum Aquileiæ, et Erenium (Ἡρώμιον) Thessalonica, cæterosque in Occidente episcopos v. m. non vulgarem, gravesque contumelias passos esse, donec promitterent sese a nostra communione abstinere*. Jam adverte, in Altercatione illa, quæ hactenus apud vulgus actorum concilii Aquileiensi nomen obtinuit, Palladium Orientales episcopos appellare *consortes et consecratos* suos, adeoque se Orientalem profiteri. Hinc enim certe ejus concinnator disputationis, vera ipsa synodo Aquileiensi anno 381 celebrata haud paulo recentior deprehenditur, et in Vigilii Tapensis ætatem commode incurrit.

10. Synodica inscriptionem ad episcopos provinciæ Viennensium et Narbonensium primæ et secundæ, ratio temporum expensa falsi pariter redarguit. Provinciam enim Narbonensem unam duntaxat agnoscent Sextus Rufus in Breviario quod ad Valentianum I, Joviani successorem, scripsit, et libro xv Ammianus Marcellinus, Honorio priores. Porro Notitia provinciarum Galliæ septemdecim, et Notitia imperii, quæ secundæ Narbonensis provinciæ meminerit, Honorio sunt posteriores, teste doctissimo Sirmundo et aliis eruditis. Nimirum pro ævi sui statu locutus est Vigilius, quo modo Patrum concilii Aquileiensi nemo loqui potuisset. Et sane, videtur Vigilius ad hos prochronismos animum minime advertisse; aut, si advertit, pro nihilo eos duxisse, atque id solum spectasse ut Afros suos, seu Vandalos Arianos in Palladio confutaret.

11. Quorsum (amabo) ne apicem quidem habet ea synodica ad Gallos, de gravissimis negotiis in synodo Aquileiensi pertractatis; puta de captis consiliis ad Ursini comprimendam audaciam qui sedi Romanæ inhababat, et ad protegendos Orientales orthodoxos qui hæreticorum impiorumque odiis premebantur; sed tantum de Palladio et Secundiano conviciis et damnatis?

12. Cum in veris duabus synodis, ad Gratianum et 50 Theodosium datis, mentio esset duorum illorum Arianæ sectæ e Dacia Ripensi et Mæsia episcoporum, quos synodus erroris convictos e suis sedibus dejecerat; ecquid erat opus tertia illa epistola ad eosdem imperatores, in qua Palladius et Secundianus *in perfidia cariosi* memorarentur; commendarentur Patrum qui ad concilium convenerant ingentes animi; porro duorum illorum Arianorum exaggeraretur nequitia, ac totius septem horarum altercationis artificium rhetorico plane studio retexeretur? Quid illæ tam proluxæ querelæ de Valente ex Petavionen- si episcopo, novo milite, *qui etiam torque et brachiati, impietate Gothica profanatus, more indutus gentiliū, ausus esset in prospectum exercitus prodire Romani?* Num satis erat in vera synodica insinuatam principibus, ciere turbas Valentem cum Ursino, ut eadem utrumque animadversione plectendum esse intelligerent? Verum si conjecturæ indulgendum est, videtur hoc loco Vigilium Marivadam Arianum diaconum in Valente perstrinxisse; ut qui valens esset gratia apud barbarum regem, ac fortasse habitu ornatuque Gotthico seu Vandalico in ejus comitatu subinde appareret. Quod eo verisimilius est, quia Valens epi-

falsantes, proposuerunt nobis dixisse Dominum: Qui me misit, major me est: cum aliter scriptum doceat series Scripturarum. Redarguti de falsitate sunt, ut scirentur, nec tamen ratione correcti. Nam cum diceremus, secundum carnis susceptionem minorem Patre suo Filium dici; secundum divinitatem autem pro testimoniis Scripturarum, parem et æqualem probari; nec posse sibi esse discretionis gradus alicujus, aut magnitudinis, ubi esset unitas potestatis: non solum illi noluerunt emendare errorem, sed etiam vesaniam augere cœperunt, ut et subjectum secundum divinitatem dicerent, quasi ulla Dei secundum divinitatem possit esse subiectio. Mortem denique non ad sacramentum nostræ salutis, sed ad infirmitatem quamdam divinitatis referunt. Horremus, clementissimi principes, tam dira sacrilegia; pravosque doctores, ne ulterius populos deciperent quos tenebant, sacerdotio putavimus abdicandos. Neque enim dignum est ut sacerdotium ejus sibi vindicent, quem negaverunt. Vestram fidem, vestram gloriam deprecamur ut reverentiam imperii vestri deferatis auctori: censeantque impietatis assertores et adulteros veritatis, datis episcopus clementiæ vestræ ad judicia competentia, ab Ecclesiæ arcibus esse liminibus, ut in damnatorum locum per nostræ parvitas legatos, sancti subrogentur mercedotes. **528** quoque presbyterum de prævaricatione confessum, et palam sacrilegiis inhærentem, per sententiam comprehendat. Nam quid de magistro ejus Valente dicamus? qui cum esset proximus, declinavit sacerdotale concilium, ne evasæ patriæ, perditorumque civium causas præstare sacerdotibus cogere:ur: qui etiam torque (ut asseritur) et brachiali, impietate Gothica profanatus, more indutus gentilium, ausus sit in prospectum exercitus prodire Romani. Quod sine dubio non solum in sacerdote sacrilegum, sed etiam in quocunque est Christiano. Etenim abhorretur more Romano; nisi forte sic solent idololatræ sacerdotes prodire Gothorum. Moveat pietatem vestram sacerdotale nomen, quod ille sacrilegus infamat; qui etiam suorum vocibus, qui tamen superesse possunt, nefandi sceleris arguitur. Certe domum repetat suam, non contamineat florentissimas Italiæ civitates, qui nunc illicitis ordinationibus consimiles sui sociat sibi, et seminarium querit suæ impietatis atque perfidiæ per quosque perditos derelinquere, qui episcopus esse nec cœpit. Nam primo Pelavione superpositus fuerat sancto viro Marco admirabilis memoriæ sacerdote: et posteaquam deformiter dejectus a plebe est, qui Pelavione esse non potuit, is nunc Mediolani, post eversionem patriæ (ne dicamus prodicionem) inequitavit. Super omnibus igitur pietas vestra nos consolari dignetur, ne obtemperantes vestræ tranquillitatis statutis, frustra convenisse videamur. Non solum enim cavendum est ne nostra, sed etiam vestra decreta ludantur. Petimus igitur, ut legatos concilii sanctos viros æque clementia vestra audire dignentur, et cum effectu eorum quæ poscimus, maturius redire præcipiat: ut mercedem accipiatis a Domino Deo Christo, cujus Ecclesias ab omni sacrilegorum labe purgatis. Photinianos quoque, quos et superiori lege censuistis nullos facere debere conventus, et eam quæ de